
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Struttura, Ing. Luigi Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di 
approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati 
ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta 
il provvedimento che segue: 

  OGGETTO: 

Fornitura e posa in opera di segnaletica a servizio dell’edificio ospitante il Dipartimento di Emergenza   – 
Urgenza (DEU) e di allestimenti per le sale di attesa. Liquidazione fattura n.1915/FC del 30/11/2023 

emessa dalla Società C.A.R Segnaletica Stradale S.r.l. Contrada Piana snc - 82030 Ponte(BN) P.IVA 
01049090622, per un totale di € 26.939,00  compreso IVA 22%.   CIG 8322156C60 

Struttura Proponente S.C. GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 26.939,00    compreso IVA 

22% 

Conto Economico n. 02010000005 

Descrizione conto economico Immobilizzazioni materiali 

in corso e acconti 

Bilancio 2023 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 1526 del 22/12/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• Con Determina del Direttore dell’Area Patrimonio N. 3592 del 26/10/2020 è stata disposta 

l’aggiudicazione dell’Appalto di Fornitura e posa in opera di segnaletica a servizio 

dell’edificio ospitante il Dipartimento di Emergenza   – Urgenza (DEU) e di 

allestimenti per le sale di attesa, alla Società CAR Segnaletica Stradale S.r.l. Contrada 

Piana snc - 82030 Ponte (BN) P.IVA 01049090622, per un totale di € € 267.913,49  

compreso IVA 22%; 

• oltre alle lavorazioni previste, sono stati effettuati lavori aggiuntivi per un importo di 

€ 11.424,20 compreso  iva 22%; 

• il nuovo importo contrattuale, conseguente a i lavori aggiuntivi  è di euro € 279337,69;  

• sono stati emessi n.6 SAL nel corso dell’esecuzione dei lavori, per un totale di € 

197.379,74 

• in data 29.08.2023 è stata redatta, dal Direttore dei Lavori, la Relazione sullo Stato Finale, 

dalla quale risulta un credito dell’Impresa di € 22.081,15 oltre IVA 22% per un totale 

complessivo di € 26.939,00; 

• la Società CAR Segnaletica Stradale S.r.l. formulava riserve in merito al quantum e 

successivamente si instaurava un contenzioso con la SA; 

• la Società CAR Segnaletica Stradale S.r.l. con ricorso ex art. 281 decies c.p.c. notificato 

in data 16.06.2023, acquisito  in pari data al protocollo n 000014930,  proponeva azione 

di accertamento per far dichiarare l’inadempienza della S.A alle obbligazioni di 

pagamento del corrispettivo pattuito con il contratto di fornitura del 11.01.2021 ed alle 

forniture e lavorazioni extra contratto (Tribunale civile di Foggia causa 

N.R.G.2927/2023), chiedendo una somma aggiuntiva di € 84.593,66 e l’emissione dei 

provvedimenti ex art. 186 quater c.p.c. per la somma non contestata di € 22.081,15 oltre 

IVA 22%; 

Considerato che: 

• in corso di causa, all’udienza del 28.11.2023, il Giudice ha invitato la S.A. a provvedere 

al pagamento della somma non contestata, come previsto nella Relazione sullo Stato 

Finale, dalla quale risulta un credito dell’Impresa di € 22.081,15 oltre IVA 22%, per un 

totale complessivo di € 26.939,00; 

• in data 23.11.2023 è stato emesso, in favore della CAR Segnaletica Stradale S.r.l. l’ordine 

di fatturazione URSA 1701-2023-225 -Budget di spesa n.316 - Conto Economico 

02010000005 Immobilizzazioni materiali in corso e acconti; 

• in data 30.11.2023 la CAR Segnaletica Stradale S.r.l. ha emesso fattura n.1915/FC per un 

importo di € 26.939,00 compreso IVA 22%; 

Visto: 

• la Relazione sullo Stato Finale, redatti dal Direttore dei Lavori in data 29.08.2023;  

• l’ordine di fatturazione n. URSA1701-2023-225 emesso il 23.11.2023, in favore della CAR 

Segnaletica Stradale S.r.l.; 

• la fattura n.1915/FC del 30.11.2023 emessa dalla CAR Segnaletica Stradale S.r.l., per un 

importo complessivo di € 26.939,00 compreso IVA 22%; 

• la regolarità contributiva dell’impresa a mezzo DURC con scadenza al 03/02/2024; 

Ritenuto: 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

• di dover provvedere a liquidare la complessiva somma di  € 22.081,15 oltre IVA 22%, 

per un totale complessivo di € 26.939,00 in attesa della definizione del ricorso presentato 

dalla CAR Segnaletica Stradale S.r.l.; 

IL DIRETTORE 

 sulla base della documentazione esaminata 

     DETERMINA 

1. di dare atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto 

e riportato; 

2. di liquidare all’impresa CAR Segnaletica Stradale S.r.l. con sede a Contrada Piana snc 

- 82030 Ponte (BN) P.IVA 01049090622, la somma di € 22.081,15 oltre IVA 22% (€ 

4.857,85) per un totale complessivo di € 26.939,00 giusta fattura n.1915/FC del 

30.11.2023, come stabilito dal Giudice della causa pendente presso il Tribunale civile di 

Foggia - N.R.G.2927/2023; 

3. di dare atto che tali somme trovano capienza sul Bilancio 2023 - Conto Economico 

02010000005 - Immobilizzazioni materiali in corso e acconti Budget di spesa 

n.316/2023; 

4.  di trasmettere il presente provvedimento, alla struttura Area Risorse Finanziarie per gli 

adempimenti conseguenziali; 

5. di pubblicare la presente Determinazione, sul sito Aziendale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

6.  di pubblicare la presente Determinazione, sul sito Aziendale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa 

vigente, è esecutivo ai sensi di legge. 

 
       Il Funzionario istruttore 

 Dott.ssa Tiziana R.Francavilla  

 

                                                  Il Direttore S.C. Gestione Tecnica 

                                                  Ing. Luigi Borrelli 

 

 


		2023-12-21T09:59:58+0000
	BORRELLI LUIGI




